
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  343 

 Data 22/05/2023 

 

Oggetto : 

CIG Z983B094CC IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURA 

OMOLOGATA PER ATTIVITA’ DI ATLETICA LEGGERA ALL’INTERNO 

DELL’IMPIANTO COMUNALE DI VIA RIGAMONTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 PREMESSO che il complesso sportivo di Via Rigamonti, costituito da stadio, pista di atletica e campi 

di calcio, è il principale impianto del territorio e, considerata la valenza polifunzionale, in condizioni 
normali, è molto utilizzato dalle scuole, dalle associazioni sportive del territorio e dai cittadini; 

 
ATTESO che la promozione dell’attività sportiva è parte importante del programma amministrativo; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario integrare l’attrezzatura sportiva presente così da 

completare la valorizzazione dell’impianto e rendere possibile la sua omologazione per le competizioni 
nazionali e internazionali organizzate dalle diverse federazioni sportive nazionali; 

  
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120 del 2020, modificata con D.L. n. 77 del 2021, 

che prevede l’affidamento diretto per forniture e servizi fino a 139.000 euro anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lett.a, 
sub. 2.1, D.L. n. 77 del 2021); 

 
CONTATTATA allo scopo la Ditta Sportissimo srl, con sede in Via Pradella 10 a Albino (BG) – CF/PI 

01317370169, che si è resa disponibile per la fornitura del seguente materiale,omologato: 
‐ Coppia di ritti per salto con l’asta – omologati IAAF 
‐ Messa in opera dei ritti per salto con l’asta 
‐ N. 63 ostacoli per  settore giovanile (cm. 40-50-60) 
‐ N. 2 giavellotti gr. 500 – omologati IAAF; 

 
ATTESO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 

Previdenziali attraverso il DURC on – line (protocollo INAIL_ 36704403 con scadenza il 06.06.2023); 
 
PRESO ATTO che è stata attivata sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” di Aria S.p.A. la 

procedura ID n. 168829722 per l’affidamento diretto alla ditta specificata (lettera di invito prot. 14113 del 
05.05.2023); 

 



VISTA l’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma telematica entro il termine assegnato, 
ammontante ad € 6.752,20 (esclusa IVA al 22%); 

 
VISTO il report della procedura generato dal sistema del portale Sintel  protocollato al n. 14680 del 

11.05.2023; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare, mediante affidamento diretto, alla Ditta Sportissimo srl, con 

sede in Via Pradella 10 a Albino (BG) – CF/PI 01317370169 , la fornitura del materiale suddetto per attività 
di atletica leggera  al corrispettivo di € 6.752,20 (esclusa IVA al 22%); 

 
DATO ATTO che il legale rappresentante della DITTA sopra indicata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 
e succ. m. e i.; 

 
VISTI:  
•    il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 approvati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, e le successive modificazioni; 
•    il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, e le successive modificazioni; 
•    il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
ACCERTATO che la spesa di € 8.237,68 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria al cap. 

06012.02.0050 del bilancio 2023; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30.12.2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

- al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  



2. di prendere atto del report della procedura affidamento diretto n. 168829722 (prot. 14680 del 
11.05.2023) elaborato dalla piattaforma SINTEL e considerato a tutti gli effetti verbale di gara della 
procedura; 

3. di aggiudicare alla Ditta Sportissimo srl, con sede in Via Pradella 10 a Albino (BG) – CF/PI 
01317370169 -  CIG Z983B094CC, la fornitura di: 

- Coppia di ritti per salto con l’asta – omologati IAAF; 
- Messa in opera dei ritti per salto con l’asta; 
- N. 63 ostacoli per  settore giovanile (cm. 40-50-60); 
- N. 2 giavellotti gr. 500 – omologati IAAF 

al corrispettivo di € 6.752,20  oltre IVA; 

4. di imputare la somma complessiva di € 8.237,68 (I.V.A. 22% compresa) al cap. 06012.02.0050 del 
bilancio 2023; 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;  

6. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte della Ditta, 
mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del 
Regolamento di contabilità; 

7. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione  del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione sul 

sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


